DO ORÇAMENTO

16. A Lei  Estadual  10.841,  de  8 de  março  de  2019,  que  aprovou  o 

orçamento do Estado de Mato Grosso do exercício de 2019, estimou de receita para a 

Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso em  2019  o  montante  de  R$ 

460.363.135,00 (quatrocentos e sessenta milhões, trezentos e sessenta e três mil e cento 

e trinta e cinco reais).

17. Após  as  alterações  promovidas  mediante  suplementações  e 

anulações, o Orçamento Final atingiu o montante de R$ 426.263.135,00 (quatrocentos e 

vinte  e  seis  milhões,  duzentos  e  sessenta  e  três  mil  e  cento  e  trinta  e  cinco  reais),  

conforme se observa pela tabela abaixo:

Tabela 1 – Alterações orçamentárias
Dotação Inicial R$ 460.363.135,00
(+) Suplementações (Decretos) R$ 30.850.000,00

(-) Anulações (Decretos) R$ 64.950.000,00
(=) Dotação Final R$ 426.263.135,00

[...]

Relatório Técnico Preliminar (fl. 13 – Doc. 84563/2021)

3. DAS RECEITAS

18. Segundo  as  informações  do  Balanço  Orçamentário  da  Assembleia 

Legislativa (fl. 66 – Doc. 31371/2020), as receitas efetivamente realizadas no exercício de 

2019 totalizaram R$ 412.512.628,59 (quatrocentos e doze milhões, quinhentos e doze mil 

e seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove centavos), conforme demonstrado no 

quadro a seguir:

1 MATO GROSSO, Estado de. Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso. Institucional – Estrutura Organizacional. Disponível 
em:  <https://www.al.mt.gov.br/institucional/estrutura-organizacional/> Acesso em 20 de junho de 2022.

[...]

Relatório Técnico Preliminar (fl. 14 – Doc. 84563/2021) 

4. DAS DESPESAS

22. De acordo com  Balanço Orçamentário da Assembleia Legislativa no 

exercício  de  2019  (fl.  67  –  Doc.  31371/2020), as  despesas  realizadas  (empenhadas) 

corresponderam o importe de  R$ 384.570.691,32 (trezentos e oitenta e quatro milhões, 

quinhentos e setenta mil, seiscentos e noventa e um reais e trinte e dois centavos).

23. O resultado obtido por meio do Quociente da Realização da Despesa 

(QRD) indicou que para cada R$ 1,00 autorizado na lei orçamentária foi realizado R$ 0,90, 

conforme se observa da tabela abaixo: 

Tabela 4 – Quociente da Realizada da Despesa (QRD)

[...]

DA DISPONIBILIDADE  FINANCEIRA PARA PAGAMENTO  DE 
RESTOS A PAGAR

32. De  acordo  com  os  dados  da  Dívida  Flutuante  da  Assembleia 

Legislativa  do  exercício  de  2019 (fls.  131/132 –  Doc.  31371/2020),  os  restos  a  pagar 

inscritos  totalizaram  R$  28.502.255,18  (vinte  e  oito  milhões,  quinhentos  e  dois  mil, 

duzentos e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos), sendo que R$ 26.266.165,64 (vinte 

e seis milhões, duzentos e sessenta e seis mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e 

quatro centavos)  corresponde aos restos a pagar  não processados e R$ 2.236.089,54 

(dois  milhões,  duzentos  e  trinta  e  seis  mil,  oitenta  e nove  reais  e  cinquenta  e  quatro 

centavos) referente aos processados.

33. O quociente da realização da despesa (QRD) demostra que para cada 

R$ 1,00 de despesa empenhada pela Assembleia Legislativa no exercício de 2019 foram 

inscritos R$ 0,07 em restos a pagar: